
 

NOTE TRIMESTRIELLE 
Septembre 2018 

 

1. SYNTHÈSE  

 Selon les perspectives de l’économie 

mondiale (octobre 2018) du Fond Monétaire 

International (FMI), la croissance mondiale 

en 2018-2019 devrait rester stable. Elle 

devrait s’établir à 3,7% en 2018 et 2019 

(contre 3,8% en 2017), soit 0,2 point de 

pourcentage de moins que les prévisions en 

avril. Cette révision à la baisse tient à un 

ralentissement de l’activité dans certains 

pays avancés, aux effets négatifs des 

mesures commerciales, ainsi qu’aux 

tensions géopolitiques, une augmentation 

des factures d’importation de pétrole, etc. 

 Aussi, les perspectives macroéconomiques 

de l’Afrique subsaharienne continuent de 

s’affermir. La croissance devrait passer de 

2,7% en 2017 à 3,1% en 2018, grâce à des 

ajustements des politiques nationales et à un 

environnement extérieur favorable, 

notamment une croissance soutenue de 

l’économie mondiale, la hausse des prix des 

produits de base etc. 

 La croissance dans l’Union Économique et 

Monétaire Ouest-Africaine (UEMOA) 

devrait être de 6, 4% en 2018 et 6,3% en 2019 

contre 6,6% en 2017. L’inflation restera 

maitrisée à 1,8% en 2018 et 2019 (contre 1% 

en 2017). 

 Au Burkina Faso, le taux de croissance du 

PIB est estimé à 5,9% en 2018 et 6,0% en 

2019 (contre 6,4% en 2017). Cette croissance 

s’expliquerait par un déroulement mitigé de 

la campagne agricole et de la mise en œuvre 

du PNDES. Quant à l’inflation, elle est 

estimée à +2% en 2018 et 2019 contre 0,4% 

en 2017. 

 Sur le marché des assurances la 

production globale des trois premiers 

trimestres de l’année s’élève à 58,97 

milliards de F CFA contre 52,16 

milliards de F CFA à la même période 

de l’année 2017; Soit une croissance de 

13,05%. 
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2. FAITS MARQUANTS DU MARCHE 

 

♣ Renouvellement des membres du Comité Exécutif de l’APSAB 

Le 18 Juillet 2018, l’APSAB a procédé au 

renouvellement des membres de son 

Comité Exécutif. Ainsi, Monsieur Denis 

OUEDRAOGO, Directeur Général du 

Groupe SONAR succède à Monsieur Simon 

Pierre GOUEM. Le nouveau Comité se 

compose comme suit : 

POSTE NOM & PRÉNOM (S) FONCTION SOCIÉTÉ 

Président M. Denis OUEDRAOGO Directeur Général SONAR 

Vice-Président M. Abdoulaye TOURE Directeur Général JACKSON Assurances 

Trésorier Général M. Patrick GHILAT PARE Directeur Général 
Générale des 

Assurances Vie 

Trésorier Général 

Adjoint 
M. Hadarai RABO Directeur Général CORIS Assurances 

Membres  

M. David SANON Directeur Général Adjoint ALLIANZ Assurances  

M. Daouda SAWADOGO Directeur Général CIF Assurances VIE 

M. Drissa TRAORE Directeur des Opérations SAHAM Assurance 

  

♣ Le secteur des assurances a participé active 

à l’Évaluation Mutuelle du Burkina dans le 

cadre de la lutte contre le blanchissement 

des capitaux et le financement du 

terrorisme (LBC/FT) qui s’est déroulée du 

21 juillet au 07 Août 2018. 
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3. MARCHÉ DES ASSURANCES 
 

Le montant de la production globale au 30 

septembre 2018 est de 58,97 milliards de F 

CFA, soit une croissance de 13,05% par 

rapport à la même période de l’année passée. 

Quant à la production du marché des 

assurances du troisième trimestre, elle est de 

16,92 milliards de F CFA ; soit une hausse de 

13% en glissement annuel. 

Tableau n° 1 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées sur le marché des assurances  

MARCHE 
Trimestres 2T2017 à 2T2018 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3  

3T2017 4T2017 1T2018 2T2018 3T2018 (3T - 2T) 2018 3T (2017 - 2018) 2017 2018 Variato (%) 

Primes émises  14 971  21 034  24 063  17 987  16 916  -5,95   12,99  52 160  58 966  13,05  

Prestations payées 
 6 873  10 240   7 811   7 048   7 213   2,34   4,95  21 914  22 072   0,72  

(Montants en millions de F CFA) 

La part de l’assurance vie est en croissance.  De 38% en 2017, elle est estimée à 40% en 2018.

 

Figure 1 : Répartition de la production par branche 
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4. ASSURANCE NON VIE 
 

En assurance non vie, la production au 30 

septembre 2018, s’élève à 35,43 milliards de 

F CFA, soit en croissance de 8,72% par 

rapport à la même période de l’année 2017. 

La production du 3ème trimestre (01 Juillet-

30 Sept.) est de 9,39 milliards de F CFA soit 

en croissance de 9,89% en glissement annuel. 

Tableau n° 2 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées en non vie  

MARCHE IARD 

Trimestres 3T2017 à 3T2018 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3 

3T2017 4T2017 1T2018 2T2018 3T2018 
(3T - 2T) 

2018 

3T (2017 - 

2018) 
2017 2018 

Variato 

(%) 

Primes émises  8 549   13 759  16 665   9 373  9 394  0,23 9,89 32 590   35 433   8,72  

Prestations payées  3 765   5 067   4 731   4 399  4 305  - 2,13 14,34 12 580   13 434   6,79  

(Montant en millions de F CFA) 

 

Au troisième trimestre 2018, les sociétés 

IARD ayant les plus grandes productions 

sont : SAHAM IARD, SONAR IARD et SUNU 

IARD. 

En termes de croissance, les sociétés 

indiquant les plus fortes progressions sont : 

CORIS IARD (19,93%), SUNU IARD 

(18,59%) et SAHAM IARD (17,98%). 

Figure 2 : Structure des primes par société non vie  
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5. ASSURANCE VIE 
En assurance vie, la production au 30 

septembre 2018 se situe à 23,53 milliards 

de F CFA, soit en croissance de 20,25% 

par rapport à la même période de l’année 

précédente. 

La production du 3ème trimestre 2018 est 

de 7,52 milliards de F CFA soit en 

croissance de 17,12% en glissement 

annuel. 

Tableau n° 3 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées en vie  

MARCHE VIE 

Trimestres 3T2017 à 3T2018 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2017 4T2017 1T2018 2T2018 3T2018 
(3T - 2T) 

2018 

3T 

(2017 - 2018) 
2017 2018 

Variato 

(%) 

Primes émises  6 422   7 274   7 397  8 614  7 522  -12,68  17,12   19 570   23 534  20,25  

Prestations payées  3 108   5 173   3 080  2 650  2 908   9,75  - 6,43  9 335   8 638  - 7,46  

(Montants en millions de F CFA) 

 

Au troisième trimestre de l’année 2018, les 

sociétés Vie ayant les plus grandes 

productions sont : SONAR VIE, UAB VIE et 

SUNU VIE. 

En termes de croissance, les sociétés 

indiquant les plus fortes progressions sont : 

SAHAM VIE (93,52%), GA VIE (29,69%) et 

CIF VIE (28,64%). 

Figure 3 : Structure des primes par société vie 
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6. PERSPECTIVES DU MARCHÉ 

☞ L’opérationnalisation de l’effectivité de 

l’obligation de l’assurance transport à 

travers la plateforme SYLVIE et la fixation 

d’un tarif et d’un taux de prime minimum.  

☞ La mise en place d’une plateforme de 

gestion des recours inter-compagnies et le 

développement d’un logiciel de gestion des 

sinistres Carte Burne CEDEAO.  

☞ L’effectivité du constat amiable sur le 

marché Burkinabè.  

☞ L’assainissement de la branche santé par 

l’harmonisation des pratiques et la lutte 

contre la fraude en maladie.  

☞ L’assainissement de la branche automobile 

(lutte contre la sous-tarification et la non 

assurance) et la mise en place d’un POOL 

TPV. 

 

.
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7. Chiffres du marche 
7.1.  Structure des flux trimestriels de la production par société non vie  

 Société IARD 

Trimestres 3T2017 à 3T2018 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2017 4T2017 1T2018 2T2018 3T2018 
(3T - 2T) 

2018 

3T 

(2017 - 2018) 
2017 2018 

Variation 

(%) 

SONAR IARD 1 700   5 887   2 050   2 001   1 426  -28,74 - 16,11  5 965   5 477  - 8,17 

ALLIANZ IARD  947   1 054   1 989   1 118   1 041  -6,88 10,00  3 899   4 149  6,41 

UAB IARD 1 185   1 188   2 222  986  956  -3,03 - 19,34  4 124   4 163  0,96 

GA IARD  951   1 461   1 906   1 058   1 013  -4,25 6,48  3 625   3 977  9,69 

SAHAM IARD 1 441   1 621   3 709   1 124   2 490  121,50 72,79  6 208   7 324  17,98 

SUNU IARD  970   1 230   2 365   1 643  979  -40,39 0,91  4 205   4 987  18,59 

CORIS  1 119   1 031   2 013   1 236   1 226  -0,75 9,64  3 732   4 475  19,93 

JACKSON   236  287  410  207  262  26,56 11,21 833  880  5,67 

MARCHE IARD 8 549   13 759   16 665   9 373   9 394  0,23 9,89  32 590   35 433  8,72 

(Montants en millions de F CFA) 

7.2. Structure des flux trimestriels de la production par société vie  

 Société Vie 

Trimestres 3T2017 à 3T2018 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2017 4T2017 1T2018 2T2018 3T2018 
(3T - 2T)  

2018 

3T  

(2017 - 2018) 
2017 2018 

Variation 

(%) 

SONAR VIE 1 876   1 737   2 191   3 155   2 172  -31,15 15,77  6 579   7 519  14,28 

ALLIANZ VIE  784  147  749   1 005  782  -22,26 - 0,29  2 217   2 536  14,38 

UAB VIE 1 908   2 246   2 019   2 033   2 176  7,05 14,10  5 210   6 229  19,55 

GA VIE  351  668  423  356  319  -10,24 - 9,11 846   1 098  29,69 

SUNU VIE  673   1 510   1 037   1 099  866  -21,19 28,73  2 508   3 003  19,74 

CIF VIE  401  402  359  451  477  5,77 18,97  1 001   1 288  28,64 

CORIS VIE  258  355  280  238  386  62,41 49,28 713  903  26,71 

SAHAM VIE  171  210  339  276  343  24,04 100,75 495  958  93,52 

MARCHE VIE 6 422   7 274   7 397   8 614   7 522  -12,68 17,12  19 570   23 534  20,25 

(Montants en millions de F CFA) 

 

 

 

 

 

 

 

Source : ETAT T1 : Flux trimestriels relatifs aux opérations réalisées par les sociétés du marché 


